
 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  58 DEL 15/06/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO VIE RELATIVE ALLE CIRCOSCRIZIONI 

TERRITORIALI QUALE ATTO RICOGNITIVO PER LA FORMALE INDIVIDUAZIONE 

DEI DESTINATARI DELLE MISURE DI SOSTEGNO PREVISTE DAL DL 61/2023. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di Giugno alle ore 12:15 presso la Sala 

Giunta, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con le modalità definite 

dalla delibera di Giunta Comunale n. 32 del 06/04/2022, con l’intervento dei Signori: 

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Franceschi Claudio Sindaco Collegato da remoto con videocamera e 

dispositivo informatico 
 

Venturini Anna Vice Sindaco Collegato da remoto con videocamera e 

dispositivo informatico 
 

Dall'Aglio Milena Assessore Collegato da remoto con videocamera e 

dispositivo informatico 
 

Negroni Eleonora Assessore  x 

Scheda Mauro Assessore  x 

 

                Totale presenti: 3      Totale assenti:  2  

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Claudio Franceschi. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Alberto Folli, collegato da remoto con 

videocamera e dispositivo informatico. 
 

Il Sindaco/ Presidente accerta, con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accerta 

che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità 

sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni. I partecipanti dichiarano 

altresì di essere i soli presenti nel luogo da cui si collegano. Il Sindaco/ Presidente raggiunto il 

collegamento simultaneo e della maggioranza dei componenti, e accertatosi della segretezza 

della seduta, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 17 maggio 2023 si è verificata un’esondazione nel territorio del 
Comune di Castel Guelfo di Bologna, che ha causato allagamenti nelle strade nel territorio 
comunale; 

RICHIAMATO il DL 61/2023 “Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli 
eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”; 

PRESO ATTO che l’allegato 1 al citato DL riporta l’individuazione dei territori ai quali si 
applicano le misure contenute nel citato provvedimento normativo e che per il Comune di 
Castel Guelfo di Bologna tale territorio risulta indicato con la denominazione “Limitatamente 
alla località di capoluogo ovest”; 

CONSIDERATO che le misure di sostegno in oggetto si applicano a soggetti individuati 
mediante il riferimento alla residenza, alla sede legale, alla sede operativa o all’ubicazione 
degli immobili; 

RITENUTO necessario, per una precisa e corretta applicazione degli interventi urgenti 
previsti dal sopracitato DL, provvedere alla esplicita indicazione delle vie facenti parte 
dell’area, come sopra, solo genericamente indicata; 

DATO ATTO che nell’area indicata nell’allegato al DL 61/2023 le seguenti vie del territorio 
del Comune di Castel Guelfo di Bologna hanno subito le conseguenze degli eventi alluvionali 
in oggetto e costituiscono pertanto il riferimento topografico necessario per individuare i 
destinatari delle misure di immediato sostegno: 

Via Stradone - Via Maritano - Via Tobagi - Via Rossa - Via Alessandrini - Via Moro - Via Nadi - 
Via Casona - Via Tonelli - Via Suor Maria Zanelli - Via Mazzanti - Via Canale - Via Largo XXV 
Aprile - Via Molino fino all’altezza del civ. 21 - Via Casola Luigi Maria - Via Maestri Del Lavoro 
- P.zza Dante Alighieri - Viale Dei Martiri - Via Nuova - Via Volta - Via Basoli - Via Modoni - Via 
Dozza (dall’intersezione con Via Geminiana all’intersezione con Via Nuova del Comune di 
Imola fino all’altezza del civ. 5); 

RITENUTO pertanto di approvare tale elenco quale atto ricognitivo necessario per la formale 
individuazione dei destinatari delle misure di sostegno previste dal citato DL 61/2023; 

VISTO il DL 61/2023; 

DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale, in merito alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni e le finalità indicate nella parte narrativa che precede, di approvare 
l’allegato elenco, dandosi atto che una sua modifica od una sua integrazione potrà rendersi 
necessaria in conseguenza di eventuali modifiche introdotte in sede di conversione del più 
volte citato DL 61/2023. 

 



 

3 

D E L I B E R A inoltre 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di individuare l’esatto territorio al 
quale applicare le misure contenute nel citato provvedimento normativo DL 61/2023. 

 

 

 

 

 



 

4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Claudio Franceschi)    (Alberto Folli) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


